
€  

Direzione Didattica "DANTE ALIGHIERI"                        

Via Giolitti, 24 – 41037 MIRANDOLA (MO)  Tel. 0535 – 21034        

C.F. 82002290367 - Cod. Mecc. MOEE040005 
Sito Web:www.ddmirandola.edu.it 

PEC moee040005@pec.istruzione.it- PEO  moee040005@istruzione.it 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di un firewall presso la scuola primaria di 

Mortizzuolo, finalizzata al riposizionamento del firewall sul piano di lavoro, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 500,00 (IVA esclusa) 

CIG: B98C0AE57F 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il RD 18/11/1923 n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato e 
il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO il DPR 8/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi della Legge 15/03/1997;  
VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendente 
dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO il D. Lg.s 31/03/2023 n. 36 che contiene il “Nuovo Codice dei Contratti pubblici”, in attuazione dell’art. 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti pubblici, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e le attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”;  

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014131 - 11/12/2025 - VI.2 - U

http://www.ddmirandola.edu.it/
mailto:moee040005@istruzione.it


CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni 
Bis;  
VISTO l’Art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
VISTO l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del programma annuale si intendono 
autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 
RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa consultazione di due 
o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 
VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

ACCERTATA la necessità di procede all’acquisto della fornitura di un firewall per il funzionamento della linea internet 
presso la scuola primaria di Mortizzuolo; 
ACQUISITO il preventivo da parte dell’operatore economico TECNOSERVIZI SRL, prot. n. 13942/VI.2 del 09/12/2025, 

per un importo complessivo pari ad € 500,00 IVA esclusa; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 13/02/2025 di approvazione del programma annuale per l’esercizio 
finanziario 2025; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
✓ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio 

all’operatore economico TECNOSERVIZI SRL per un importo pari ad € 500,00 IVA esclusa; 
 
✓ di autorizzare la spesa di € 500,00 IVA esclusa da imputare sul relativo capitolo di spesa dell’esercizio finanziario 

2025; 
 

✓ di nominare la Dirigente Scolastica Dott.ssa Raffaela Pellacani quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 
del D.M. 49/2018; 
 

✓ Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della spesa di € 500,00 IVA esclusa 
di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio e all’emissione del mandato di pagamento dei 
giustificativi richiesti; 

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente " Bandi di gara e 
contratti/ Atti relativi alle singole procedure di affidamento di appalti pubblici/ Pubblicazione – Documenti di gara – 
BDNCP” sul sito istituzionale www.ddmirandola.edu.it, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013.  
 

                                                                                          
                                                                                        La Dirigente Scolastica 

                                                                                           Raffaela Pellacani 
                                                                                                                              Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa 

                                                                                                                              ai sensi e per gli effetti dell’art.3, c.2 D. Lgs n. 39/1993 

MOEE040005 - A6A0FEA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014131 - 11/12/2025 - VI.2 - U


